



医療と健康をつなぐ
テクノロジー

フクダ電子株式会社

本社 東京都文京区本郷3-39-4 TEL.(03)815-2121(代)

ホームページ <http://www.fukuda.co.jp/>

株主メモ

決算期	毎年3月31日(年1回)
定時株主総会	毎年6月開催
配当金	3月31日現在の株主名簿および実質株主名簿に記載された株主または信託の受託者、登録質権者に定時株主総会終了後お支払いいたします。中間配当金は、取締役会の決議があった場合に、9月30日現在の株主名簿および実質株主名簿に記載された株主または信託の受託者、登録質権者にお支払いいたします。
基準日	毎年3月31日(定時株主総会において議決権を行使することができる株主の確定日)そのほか、必要ある場合は取締役会の決議によりあらかじめ公告いたします。
名義書換代理人	大阪市中央区北浜四丁目5番33号 住友信託銀行株式会社
同事務取扱場所	東京都千代田区丸の内一丁目4番4号 住友信託銀行株式会社 証券代行部
(郵便物の送付先) および連絡先)	〒183-8701 東京都府中市日鋼町1番10 住友信託銀行株式会社 証券代行部 電話 東京(042)351-2211 大阪(06)6833-4700
同取次所	住友信託銀行株式会社 本店および全国各支店
1単位の株式の数	1,000株
単位未満株式買取 買取請求取扱場所	上記名義書換代理人がお取扱いします。
手数料	下記算式における1単位 \times $\frac{\text{買取株式数}}{1,000\text{株}}$ (算式) 1株当たりの売買値段に1単位の株式数を 乗じた合計金額のうち 100万円以下の金額につき 1.150% 100万円を超え500万円以下の金額につき 0.900% 500万円を超え1,000万円以下の金額につき 0.700% 1,000万円を超え3,000万円以下の金額につき 0.575% 3,000万円を超え5,000万円以下の金額につき 0.375% (円位未満の端数を生じた場合には切り捨てる。) ただし、1単位当たりの算定金額が2,500円 に満たない場合には、2,500円とする。
公告掲載新聞	東京都において発行する日本経済新聞

フクダ電子株式会社

FUKUDA DENSHI

第54期中間事業報告書

平成12年4月1日から平成12年9月30日まで



株主の皆様へ

株主の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のお引き立てを賜り厚くお礼申し上げます。

当社は、平成12年9月30日をもちまして、第54期上半期を終了いたしましたので、ここに営業の概況と中間決算のご報告にあたり一言ご挨拶申し上げます。

当上半期のわが国経済は、情報関連産業の伸びなどにより緩やかな景気回復傾向が見られるものの、個人消費の低迷が続くなか価格競争が激化しております。

また、医療機器業界におきましては、世界的規模での企業買収・合併が進み、21世紀への生き残りをかけて業界再編成の兆しが見受けられます。

当社はこのような環境のもと、積極的な販売活動ならびにサービス体制の強化に努め、売上高223億18百万円（前年同期比6.9%増）、経常利益29億53百万円（前年同期比28.7%増）、中間利益17億34百万円（前年同期比28.0%増）となりました。

なお、退職給付会計基準変更時差異8億17百万円を当上半期に一括償却しております。

市場別に売上高を見ますと、国内売上高は210億35百万円（前年同期比8.5%増）、輸出売上高は北米向け生体情報モニターの減少により12億83百万円（前年同期比13.6%減）となりました。

部門別に売上高を見ますと、生体検査装置部門では心電図自動解析装置の伸び悩みにより78億73百万円（前年同期比0.3%減）、生体情報モニター部門は北米向け輸出売上高の減少が影響し15億87百万円（前年同期比18.4%減）、治療装置部門は在宅酸素濃縮器が順調な伸びを示し、人工呼吸器も好調に推

移したため76億21百万円（前年同期比25.7%増）となりました。その他部門は、上記部門の器械装置に使用する付属品および消耗品ですが、記録紙や電極の伸びにより52億36百万円（前年同期比5.6%増）となりました。

国内景気は、企業収益が改善する中で、IT関連の設備投資が続く、緩やかな回復傾向を示すと予想されますが、原油価格や内外資本市場動向の影響など先行き不安要因も抱えており、医療機器業界におきましても、21世紀に向けた医療制度改革の推進に加え、世界的規模での企業再編成の進展に伴い一層の競争激化が予測され、厳しい市場環境が続くと思われま

す。このような状況のなか、当社といたしましては、当期を新たな時代への第一歩としてとらえ、性能・コスト競争力の優れた製品の市場投入に加え、サービス向上や効率経営に全社をあげて取り組み、業績向上に努める所存であります。

なお、当期の中間配当は上記業績を考慮し株主各位の日頃のご支援にお応えするため、前年同期に比べ3円増配の1株当たり12円とさせていただきます。

株主の皆様におかれましては、今後ともなお一層のご指導ご支援を賜りますようお願い申し上げます。

平成12年12月

取締役社長

福田 考太郎



… 連結決算推移 …

売上高（単位：百万円）

第50期	60,089
第51期	56,764
第52期	60,866
第53期	65,348
第54期（中間期）	31,127
第54期（通期見込）	67,500

経常利益（単位：百万円）

第50期	8,027
第51期	6,551
第52期	7,070
第53期	9,365
第54期（中間期）	5,142
第54期（通期見込）	9,700

1株当たり当期純利益（単位：円）

第50期	136.67
第51期	122.54
第52期	141.20
第53期	222.98
第54期（中間期）	93.20
第54期（通期見込）	212.80

中間決算のご報告 [連結]

中間貸借対照表(要旨) (平成12年9月30日現在)

単位：百万円

科目	金額
(資産の部)	
流動資産	56,375
現金及び預金	23,101
受取手形及び売掛金	15,644
たな卸資産	14,310
繰延税金資産	1,850
その他	1,624
貸倒引当金	157
固定資産	27,249
有形固定資産	14,223
無形固定資産	961
投資その他の資産	12,064
投資有価証券	4,145
繰延税金資産	4,845
その他	3,090
貸倒引当金	17
資産合計	83,624

科目	金額
(負債の部)	
流動負債	23,524
支払手形及び買掛金	10,276
短期借入金	7,247
未払法人税等	2,584
その他	3,416
固定負債	5,085
退職給付引当金	3,183
その他	1,901
負債合計	28,609
少数株主持分	55
(資本の部)	
資本金	4,387
資本準備金	8,683
連結剰余金	42,087
その他有価証券評価差額金	24
為替換算調整勘定	2
自己株式	226
資本合計	54,959
負債、少数株主持分及び資本合計	83,624

中間損益計算書(要旨) (平成12年4月1日から平成12年9月30日まで)

単位：百万円

科目	金額
営業収益	31,127
営業費用	26,098
営業利益	5,029
営業外収益	196
営業外費用	83
経常利益	5,142
特別利益	542
特別損失	2,254
税金等調整前中間純利益	3,431
法人税、住民税及び事業税	2,621
法人税等調整額	1,002
少数株主利益	6
中間純利益	1,805

中間キャッシュ・フロー計算書(要旨) (平成12年4月1日から平成12年9月30日まで)

単位：百万円

科目	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,179
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,283
財務活動によるキャッシュ・フロー	233
現金及び現金同等物に係る換算差額	4
現金及び現金同等物の増加額	667
現金及び現金同等物の期首残高	21,261
現金及び現金同等物の期末残高	21,929

中間貸借対照表

(平成12年9月30日現在) 単位: 千円

科 目	金 額
資産の部	
流動資産	44,863,297
現金及び預金	16,455,916
受取手形	27,023
売掛金	16,247,396
有価証券	201,795
商品	1,558,958
製品	2,786,361
原材料	1,041,725
仕掛品	820,999
貯蔵品	143,384
短期貸付金	4,500,010
繰延税金資産	866,488
その他の流動資産	1,108,039
貸倒引当金	894,800
固定資産	19,107,835
有形固定資産	6,142,750
建物	2,121,490
工具器具備品	590,128
土地	2,701,467
その他の有形固定資産	729,663
無形固定資産	777,480
投資等	12,187,605
投資有価証券	4,100,518
子会社株式	3,225,504
自己株式	224,079
繰延税金資産	2,263,470
その他の投資等	2,494,231
貸倒引当金	200
投資評価引当金	120,000
資産合計	63,971,133

科 目	金 額
負債の部	
流動負債	12,077,958
支払手形	5,340,312
買掛金	3,765,981
未払金	1,347,778
未払法人税等	1,076,370
賞与引当金	510,000
その他の流動負債	37,515
固定負債	2,163,537
退職給付引当金	1,340,837
役員退職慰労引当金	822,700
負債合計	14,241,495
資本の部	
資本金	4,387,000
法定準備金	9,780,313
資本準備金	8,683,563
利益準備金	1,096,750
剰余金	35,537,562
任意積立金	31,348,214
事業拡張積立金	300,000
圧縮積立金	48,214
別途積立金	31,000,000
中間未処分利益	4,189,347
その他有価証券評価差額金	24,761
資本合計	49,729,637
負債・資本合計	63,971,133

中間損益計算書

(平成12年4月1日から平成12年9月30日まで) 単位: 千円

	科 目	金 額	金 額	
経常損益の部	営業損益の部	営業収益 売上高	22,318,823	
		営業費用 売上原価 販売費及び一般管理費	16,132,481 3,895,251	
		営業利益	2,291,090	
	営業外損益の部	営業外収益 受取利息	43,969	702,882
		受取配当金	465,372	
		その他の営業外収益	193,540	
営業外費用 支払利息		1,259		
	その他の営業外費用	39,688	40,948	
	経常利益	2,953,024		
特別損益の部	特別利益	投資有価証券売却益	542,991	
	特別損失	固定資産除却損	5,033	
		退職給付会計基準変更時差異	817,794	
		投資有価証券評価損	9,000	
		税引前中間利益	2,664,187	
		法人税、住民税及び事業税	1,100,000	
	法人税等調整額	170,626		
	中間利益	1,734,814		
	前期繰越利益	2,454,533		
	中間未処分利益	4,189,347		

貸借対照表関係注記

1. 子会社に対する短期金銭債権 20,658,128千円
2. 子会社に対する短期金銭債務 3,491,690千円
3. 有価証券に含まれている自己株式 2,054千円
4. 有形固定資産の減価償却累計額 4,990,408千円
5. 貸借対照表に計上した固定資産のほか、リース契約により使用している電子計算機一式があります。
6. 輸出手形割引高 178,262千円
7. 1株当たり中間利益 89円40銭

損益計算書関係注記

- | | |
|------------|--------------|
| 子会社との取引高 | |
| 売上高 | 21,180,999千円 |
| 仕入高 | 6,329,669千円 |
| 営業取引以外の取引高 | 156,719千円 |

Pick Up

製品ピックアップ



デジタルホルター記録器
(FM-500)

ホルター心電図検査と睡眠時無呼吸症候群の診断が、一台で可能となりました。



モニターリング機能付きデフィブリレータ
(FC-2000シリーズ)

臨床現場と救急現場の多様なニーズに対応する、6つのラインナップを取り揃えています。



デジタル超音波診断装置
(UF-8800)

デジタル技術を駆使し、微細な構造まで一目でわかる高画質を実現しました。

解析付心電計 FCP-5000を発売

解析付心電計の国内トップシェアを誇っております当社より、このたび開業医の皆様を対象とした、解析付心電計FCP-5000が発売されました。

新製品は、従来の心電図12誘導解析プログラムをバージョンアップして、解析精度の向上を図ったうえに、解析所見画面に分かりやすい絵を豊富に表示できることから、患者さんへの説明等にも使用できる充実した機能となっています。また、操作性の改善により検査スピードを、よりいっそうアップできます。



TOPICS

会社概要 (平成12年9月30日現在)

設立年月日 昭和23年7月6日
 資本金 43億8,700万円
 営業目的 医用電子機器の製造・販売および輸出入
 主な取引銀行 株式会社東京都民銀行
 株式会社三和銀行
 株式会社東京三菱銀行
 株式会社富士銀行
 株式会社第一勧業銀行
 株式会社北陸銀行
 商工組合中央金庫
 住友信託銀行株式会社

主な提携・仕入会社

シーメンス社(ドイツ)
 シーメンス・エレマ社(スウェーデン)
 セント・ジュード・
 メディカル社グループ(U.S.A.)
 ノバメトリックス・メディカル・
 システムズ社(U.S.A.)
 ソニー株式会社
 ミノルタ株式会社
 富士通株式会社
 株式会社堀場製作所
 TDK株式会社
 グンゼ株式会社

主な納入先

全国各大学医学部付属病院
 官公私立病院
 診療所
 その他医療機関

株式の状況

発行する株式の総数 30,000,000株
 発行済株式の総数 19,404,000株
 当中間期末株主数 2,358名

役員

代表取締役社長 福田 孝太郎
 常務取締役 高橋 隆
 常務取締役 原口 輝夫
 常務取締役 山村 剛康
 取締役 山表 良一
 取締役 鈴木 勇
 取締役 島田 正勝
 取締役 瀬川 進
 取締役 岩本 雅行
 取締役 山本 昇
 取締役 有吉 良幸
 常勤監査役 小川 吉正
 監査役 岡本 芳法
 監査役 田村 鐵
 監査役 保田 豊

海外法人会社

FUKUDA DENSHI USA, INC.
 [アメリカ・ワシントン州]
 資本金: US \$ 3,300,000
 事業内容: 医療用電子機器開発・製造
 出資比率: 100%

北京福田電子医療機器有限公司
 [中国・北京]
 資本金: US \$ 1,400,000
 事業内容: 医療用電子機器製造・販売
 出資比率: 95%

フクダ電子グループ

フクダ電子北海道販売株式会社
 フクダ電子北東北販売株式会社
 フクダ電子南東北販売株式会社
 フクダ電子新潟販売株式会社
 フクダ電子北関東販売株式会社
 フクダ電子西関東販売株式会社
 フクダ電子南関東販売株式会社
 フクダ電子東京販売株式会社
 フクダ電子東京西販売株式会社
 フクダ電子横浜販売株式会社
 フクダ電子静岡販売株式会社
 フクダ電子長野販売株式会社
 フクダ電子北陸販売株式会社
 フクダ電子名古屋販売株式会社
 フクダ電子三岐販売株式会社
 フクダ電子京滋販売株式会社
 フクダ電子近畿販売株式会社
 フクダ電子南近畿販売株式会社
 フクダ電子兵庫販売株式会社
 フクダ電子岡山販売株式会社
 フクダ電子四国販売株式会社
 フクダ電子広島販売株式会社
 フクダ電子西部北販売株式会社
 フクダ電子西部南販売株式会社

フクダライフテック北海道株式会社
 フクダライフテック北東北株式会社
 フクダライフテック南東北株式会社
 フクダライフテック新潟株式会社
 フクダライフテック関東株式会社
 フクダライフテック常葉株式会社
 フクダライフテック東京株式会社
 フクダライフテック横浜株式会社
 フクダライフテック長野株式会社
 フクダライフテック北陸株式会社
 フクダライフテック中部株式会社
 フクダライフテック三岐株式会社
 フクダライフテック関西株式会社
 フクダライフテック南近畿株式会社
 フクダライフテック兵庫株式会社
 フクダライフテック中国株式会社
 フクダライフテック四国株式会社
 フクダライフテック九州株式会社
 フクダバイタルテック株式会社
 フクダインターベンションシステムズ株式会社
 株式会社フクダ電子多賀城研究所
 株式会社フクダ物流センター
 フクダ電子技術サービス株式会社
 エフアンドエル株式会社
 株式会社フクシム
 株式会社エム・イー・タイムス